
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Combustibilului

prin procedura de achizifie COp

1. Denumirea autoritlfii contractante: consiliul raional ungheni

2. IDNO:1007601003666

3. Adresa mun. Ungheni str. Nafionaltr ll
4. Numlrul de telefon/fax: (0236) 2-6140,mob.069070234

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiali ale autorittrfii contracta ntezcr.unsheni2L2\@smailcom
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialtr de la care se va putea ob{ine accesul Ia documenta{ia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn ctdrul procedurii in SIA RSA7
7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dactr este cazul, men{iunea cI

autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi(ie sau ctr achizi(ia implictr o alttr formtr
de achizifie comuni):

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, sI participe Ia

g. in cazul procedurilor de preselec{ie se indictr numlrul minim al candidafilor gi, daci este cazul,
numirul maxim al acestora.

f0. in cazul in care contractul "s ru
selecta):

ra. de ach izitie privind livra realprestarea u rmrtoarelor bunuri/servicii :

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr,

Standarde de referin(tr

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru

fiecare lot in
narte)

I 09100000-0 Combustibil pentru anll 2023

l.l

1.2

09132000-
J

09134200-
9

Benzina 95 (card) Litri 12 000

Cifra octanicd, COR,
min.95; - Aspect limpede qi
transparent.
Statii PECO mun. Unsheni

400 000,00

Motorind tip Euro
2 (card) Litri 4 500

Aditivii din motorin6 nu
trebuie sd conlind compuqi
ai metalelor gi fosforului. -
Cifra cetanicd, min. 51,0

- Punct de inflamabilitate,
min.55oC

- Densitate la 200C, max.
860,0 kglm3

-Viscozitate la 4Oo C z,Oo -
4,50 mm2/s.
Stafii PECO mun. Ungheni

Valoarea estimativtr totall 400 000,00



Pentru un singur lot;
Pentru mai multe loturi;
Pentru toate loturile; X
AIte limitiri privind numfuul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU
fi"Oi""fi r" 

"O.it" 
ruu niffirnit.-it.;

l2.Termenii qi condi{iile de livrare/prestare soticitafi: pinil 31.12.2023
l3.Termenul de valabilitate a contractului: pinil 31.12.2023
14. Contract de achizifi e rezervat atelierelor protejate sau ctr acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejati (dupI caz): NU_
(indica{i da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervattr unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupI 

""r)t (semen}ioneaz6respectiveIeactecuputeredelegegia@
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (niveluiile minime) al
(ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

l)
2)
3)

4)

Nr.
dlo

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a
indeplinirii criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Completat, semnat electronic Obligatoriu

2 Certificat de atribuire a contului bancar Copie eliberat de banca
definitoare de cont, semnat
electronic

Obligatoriu

3 Certificat de efectuare sistematicd a pldtii
impozitelor, contribuliilor

Copie eliberati de Inspectoratul
Fiscal (valabilitatea certifi catului
- conform cerintelor
Inspectoratului Fiscal al
Republicii Moldova), semnat
electronic

Obligatoriu

4 Specificalii tehnice Anexa nr. 23 Documentalia
standard, semnat electronic

Obligatoriu

5 Specificafia de pref Anexa rr. 22 Documentafia
standard, semnat electronic

Obligatoriu

6 Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din
fara in care ofertantul este stabilit

Certifi catldecizie de inregistrare a
intreprinderii / Extras din
Registrul de Stat, semnat
electronic

Obligatoriu

7 Cerere de participare Anexa nr. 7 Documentafia
standard, semnat electronic

Obligatoriu

8 Declarafia privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 Documentafia
standard, semnat electronic

Obligatoriu

9 Lista staliilor PECO in RM Semnat electronic Obligatoriu



t0 Declarafia privind confirmarea identiti]ii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situafia condamntrriipentru
participarea la activitlli ale unii
organizafii sau grupdri criminale pentru
corupfie, fraudl gi/sau spllare de bani

Aprobat prin Ordinul Ministerului
FinanJelor nr. 145 din
24.1 1.2020, semnat electronic

Obligatoriu pentru
ofertantul desemnat
cigtigdtor la semnarea
contractului

17. Garan{ia pentru oferttr, dupd caz Nu
Garan{ia de buntr execu{ie a contractului, dupl cazz Nu

18. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrflnse qi a procedurii
negociate), duptr caz Conform art. 57 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achiziliile publiie.

,19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dactr este cazul specifica{i dactr se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronictr): Licitatia electronicd. pasul minim este
0.1%

20. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica}i dup[ caz):
1. Carburantii se livreazl la stafia de alimentare inbazacardurilor emise de c6tre Fumizor.2. Livrarea cardurilor se fadce inbaza unei cereri de emitere de card din partea autaritegi contractante.3. Furnizorul va asigura autoritatilor contractante posibilitatea de a stabili limitele individuale valorice

pentru fiecare card, inclusiv de a le modifica in sensul majordrii sau micqoririi acestora.4. Furnizorul va acorda permanent achizitoriului posibilitaiea accesdrii on-line a informafiilor privind
situaJia detaliat6 a tuturor achiziliilor de carburant efectuate de cdtre fiecare autovehicol al s6u.-5. Posibilitatea de a obline Ia orice stafie de distribu]ie pe baz6, de card, informatii privind valoarea
rdmas[ pentru fiecare card in parte.

6. Furnizorul va gestiona lista cardurilor pierdute sau furate gi are obligafia sd blocheze/deblocheze
utilizarea acestora in cel mult 24 ore de la solicitarea achizitorului.

7. Furnizorul va asigura:
- personalizarea cardurilor pe fiecare autovehicul (pe numlr de inmatriculare)
-confi gurarea cardului pe tipul carburantului;
- asistenfd permanentl 24/7 pentru ca, in cazul apailiei anumitor deficienfe in functionarea

cardurilor pentru carburant, Fumizorul sd fie in mdsurd si solufioneze problemele ap6rute in cel mai
scurt timp posibil.

21. Ofertele se prezintl in valuta LEI MD

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractulu iz Raport calitate pre1 cu respectarea
cerinlelor solicitate

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
nderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

I
Calcularea prelului unitar se efectueazA conform formulei:

Pu _ (M1 + M2+ ...+ M15) _ DoA
15

Unde,
Pu - reprezintI preful unitar ofertat;
M1 - reprezintd media prelurilor afiqate la staliile din intreaga relea

pentru primazi;
M2 - reprezint[ media prefurilor afiqate la stafiile din inheaga refea

pentru adouazi1,
Mrs - reprezintd media preturilor afisate la statiile din intreaea retea

60%



)

pentru a cincesprez ecea zi;
D% - reprezintd discount-ul aplicat.

Discount aplicat (D),% 40%

Algoritm de calcul:

Pentru cel mai mic pref unitar ofertat (pu min) se acord[ 60 puncte;
Pentru un pref unitar ofertat mai mare (pu N) dec6t cel mai mic pre! unitar
ofertat (Pu mic), se va acorda punctaj in felul urm6tor:
Punctaj (Pref) :(Pu mic/Pu N)*60 puncte.
Pentru cel mai mare Discount%o oferit (D max) se acordd -40 puncte;
Pentru un Discount oh mai mic (DN) dec6t cel mai mare Discount yo ofeit
(Dmax), se va acorda punctaj in felul urm6tor:
Punctaj (Discount%):(DN/Dmax)*40 puncte

24. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:
conform SIA RSAP /pin5 la: fora exactdJ.
pe: [dataJ_

25. Adresa la care trebuie transmise ofertere sau cererile de pa.ticipa.e:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAp

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele i.ntdrziate vor fi respinse,

28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSA?.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participa rez Limba de Stat
30. Respectivul contract se refertr la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii

Europene:

31. Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenyia Nalionald pentru Solulionarea C ontestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefon cel Mare Si SJiint nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

32, Data (datele) qi referin(a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refertr anunful respectiv (dacii este cazul):

n cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ctr nu a fost publicat un astfel de
anunt:
Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:_
in cadruln rocedurii de achizitie publicl se va util
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Da
Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronici Da
Pl[1ile electronice Da

33.
34.

35.

36.



37. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guyernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene): NU

3E. AIte informafii relevante:

Conductrtorul grupului de

<l JlllTll-a \,
:( tr6XW" ):cD-\ t+Yllr lz

i-;-f13,


